1

平邑县统计局

平统字〔2021〕5 号

关于印发《2021 年平邑县统计“双随机”执
法检查工作方案》的通知

各镇、街道统计站，经济开发区经发局，各企、事业单位，

县局各科室：

为认真贯彻落实省、市统计“双随机”执法检查工作要

求，切实加强统计执法监督检查，严肃查处统计违法行为，

提高统计数据真实性，县统计局制定了《2021 年平邑县统计

“双随机”执法检查工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

平邑县统计局

2021年5月25日

主题词： 统 计 执 法 通 知

平邑县统计局办公室 2021 年 5 月 25 日

共印（50）份

2

2021 年平邑县统计“双随机”执法
检查工作方案

为全面推进依法统计,充分发挥统计执法监督作用，切

实提高统计数据质量，依据《中华人民共和国统计法》和相

关统计法规制度规定，根据省统计局《关于做好2021年度统

计执法检查工作的通知》及市统计局《2021年临沂市统计“双

随机”执法检查工作方案》要求，结合我县统计工作实际，制

定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学

习党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，

深入贯彻落实习近平全面依法治国新理论新思想新战略，紧

紧围绕统计中心工作，以提高统计数据质量为首要职责，以

统计法治为根本保障，以实现严格规范公正文明执法为目

标，依法防范惩治统计违纪违法行为，大力推进依法统计、

依法治统，不断提升全社会统计法治意识。

二、执法检查重点

坚持问题导向，重点查处五类统计违法行为：一是统计

调查对象提供不真实或者不完整的统计资料；二是统计机

构、统计人员伪造、篡改统计资料或者要求统计调查对象或

者其他机构、人员提供不真实的统计资料；三是突出对拒报、

迟报、瞒报、虚报统计资料等违法行为的执法检查；四是加

大对统计数据波动异常、存在问题突出的地方、行业的执法

检查；五是加大对县统计局专业科室提供的统计违法线索的

执法检查。

三、执法检查范围

3

执法检查范围应涵盖规上工业企业、固定资产投资、限

上批发和零售业、限上住宿和餐饮业、规上服务业、建筑业、

房地产等专业。其中，规上工业企业、固定资产投资项目执

法检查数量分别不少于执法检查总数量的 20%。其他检查范

围，从全县联网直报“四上企业”中按照不低于 5%的比例随

机抽选执法检查单位。数据波动异常的能源资源、劳动工资、

企业研发活动等统计专业，也应选取一定数量的统计调查对

象开展执法检查。执法检查中，能源指标检查单位与工业企

业结合，研发投入、劳动工资指标检查单位与“四上企业”

结合。全县相关专业执法单位数量分配表见附件 1。

四、执法检查内容

规上工业检查重点指标为工业总产值、营业收入；固定

资产投资检查重点指标为本年完成投资；限上批发零售业检

查重点指标为商品销售额；限上住宿餐饮业检查重点指标为

营业额；建筑业检查重点指标为建筑业总产值；房地产业检

查重点指标为商品房销售面积；规上服务业检查重点指标为

应付职工薪酬、应交增值税、营业收入、本年折旧、营业利

润；能源资源检查重点指标为煤炭消费量合计、电力消费合

计等主要能源消费量指标；劳动工资检查重点指标为从业人

员期末人数、从业人员工资总额；企业研发检查重点指标为

研究开发人员合计、研究开发费用合计。

五、执法检查方式

（一）系统内部执法检查。一是按照市局《统计执法“双

随机一公开”抽查办法》要求，我局现持有国家统计执法证

及山东省行政执法证件 3 人，可以自行开展执法检查；二是

由上级业务部门适时组织人员力量进行抽查检查。

4

（二）部门联合执法检查。按照“双随机、一公开”要

求，与市场监管部门联合开展执法检查，抽查单位数量不少

于联网直报“四上企业”总数的 1%。

六、执法检查时间

执法检查时间从 2021 年 8 月开始到 10 月底结束，检查

1-7 月份相关数据。检查期间，根据实际情况可分批分次完

成。在全部检查任务完成后 3 个工作日以内，将统计执法检

查情况明细表（见附件 2），上报县统计执法监督科。部门

联合执法检查，具体按照省、市相关工作计划安排执行，一

般要求 11 月底前结束。

七、执法检查工作要求

（一）加强组织领导。各镇、街道统计站，经济开发区

经发局，县局各科室要高度重视统计执法检查工作，切实加

强组织领导，切实增强抓执法、强数据、筑防线的责任感和

使命感，做实方案、细化措施、有力推动，确保年度执法检

查计划任务顺利完成。严格按照《统计执法监督检查办法》

开展检查工作；县局执法监督科要全面履行职责，在确定检

查对象和执法人员时，要认真落实国家统计局统计执法“双

随机”抽查办法。

（二）规范检查程序。严格遵循法定程序和要求，执法

检查前向被检查对象发出《统计执法检查通知书》；检查人

员不得少于 2 人，并主动向被检查对象出示《统计执法证》；

如实填写《现场检查笔录》；检查过程自觉接受社会和被检

查对象的监督，同时接受纪检监察部门的监督。

（三）加大惩处力度。在执法检查中，要严格按照行政

5

执法的有关程序开展工作，对统计违法情节较轻的检查对象

要求责令整改；对情节较重的统计违法行为，将依法严肃进

行处理，需要立案的，及时立案；情节严重、性质恶劣的统

计违法行为要予以公开曝光，并纳入部门联合惩戒。对于地

方、部门干预统计调查、统计检查以及统计造假弄虚作假的，

依据党纪政纪有关规定提出处分处理建议，按程序移交相关

部门。

（四）做好科室协调。县统计局办公室、工业科、贸易

科、投资科、能源科、服务业科等科室要全力配合，各选派

1 名业务人员充实到县统计局执法检查组，共同完成执法检

查工作；县统计局执法监督科要加强与业务科室沟通协调，

及时解决执法检查过程中出现的问题，确保年度执法检查任

务圆满完成。

附件：1.平邑县相关专业执法单位数量分配表

2.平邑县统计执法检查情况明细表

附件 1

平邑县相关专业执法单位数量分配表

平邑县

合计

相关专业和执法检查单位数量（家）

规上工业
固定资产

投资

限上批发

和零售

限上住宿

和餐饮
规上服务业 建筑业 房地产 能源资源 劳动工资

企业研发

活动

23 4 3 7 0 1 2 2 1 2 1

附件 2
平邑县统计执法检查情况明细表

填表日期：

序号 单位名称
统一社会

信用代码
所在地

法定代表

人或负责人
专业

数据情况（千元或万元按各自报表）
发现

问题

处理

结果

罚款金额

（元）

检查

时间

检查

人员
备注

上报数 检查数 差错额 差错率

本辖区

抽取企业

部门联合

双随机

企业